
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 282 DEL 03-02-2023

N. SETTORE 92 DEL 03-02-2023

Oggetto:

"Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche"-  CUP H59B11000120002 - CIG 7265575E26. Determinazione
incentivo di progettazione a personale dipendente ai sensi del Regolamento
Comunale per la disciplina, costituzione e ripartizione degli incentivi per
funzioni tecniche  di cui all'art.113 del D.gs.vo n.50/2016 e ss.mm.i approvato
con Delibera di Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 1 di 7



F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

"Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere
architettoniche"-  CUP H59B11000120002 - CIG 7265575E26. Determinazione
incentivo di progettazione a personale dipendente ai sensi del Regolamento
Comunale per la disciplina, costituzione e ripartizione degli incentivi per
funzioni tecniche  di cui all'art.113 del D.gs.vo n.50/2016 e ss.mm.i approvato
con Delibera di Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
• Che con Deliberazione di G.M. n. 129 del 26.11.2014 è stato approvato il proget-to esecutivo
dei lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità urbana con abbat-timento barriere architettoniche”
redatto dall’Ing. Francesco Di Maio e dal geom. A. Franco Calderone in data 21.11.2014 per l’importo
complessivo di € 478.142,90;
•  Che con provvedimento n. 68 del 21.11.2014 è stato approvato in linea tecnica il progetto

esecutivo -1 Stralcio funzionale relativo ai lavori sopraindicati redatto in data 20.11.2014;
•  Che con  D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi inte-grati nelle

aree urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e

abitative ha ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione
straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche, CUP H59B11000120002 -
CIG 7265575E6, per l'importo complessivo di € 478.142,90;
• Che con determinazione dirigenziale n. 607 del 05.10.2017 la spesa di cui sopra è stata

accertata al p.f. 4.02.01.02.001, cap. 19999/13 ed impegnata al p.f. 2.02.01.09.999,
missione/programma 10.05, cap. 20000/13 – impegno n.1243/2017;

• Che con determinazione dirigenziale 5° Settore n. 713 del 06.11.2017 si è proce-duto ad
impegnare la complessiva somma di € 478.142,90 per i lavori di “Manu-tenzione
straordinaria viabilità urbana con abbattimento barriere architettoniche;

• Che con determinazione dirigenziale n. 387 del 20.07.2020 è stata impegnata la somma di €
9.989,47 al fine della realizzazione di ulteriori lavori previsti nelle somme a disposizione

dell’amministrazione nel quadro economico di progetto;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 490 del 27.12.2018 con la quale il pubblico incan-to per
l’affidamento dei lavori in argomento è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio con sede in Alcamo (TP), Via
Emilia 44, P.I. 02536860816, che ha offerto il ribas-so percentuale del 32,2226% sul prezzo posto a
base d’asta di € 350.374,77 e quindi per un complessivo netto di € 247.268,41 di cui € 9.793,50 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva nella misura di legge;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 3 di 7



RILEVATO che in data 26.07.2019 è stato stipulato con l’Impresa Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio
il contratto di appalto, repertorio n.10681;

RILEVATO E PRESO ATTO:
• Che i lavori sono stati ultimati in data 04.08.2020, giusto verbale agli atti d’ufficio redatto dal
Direttore dei lavori;
• Che con determinazione dirigenziale 656  del 03.12.2020 è stata approvata la contabilità

finale e il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto redatto dal Direttore dei
lavori in data 12.11.2020, per l’importo complessivo ammontante a complessivi € 259.035,21 per
un residuo credito spettante all’impresa aggiudicataria pari ad € 1.295,21 oltre Iva al 22%;
• Che nell’ambito delle somme a disposizione del quadro tecnico economico del progetto approvato
in data 27.10.2017 e rimodulato in data 24.07.2020 è stata stanziata la somma totale di € 5.775,37 per
la corresponsione dell’incentivo di progettazione ex art. 113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la delibera di Giunta Municipale N.146 del 16.06.2021 con la quale è stato appro-vato il
Regolamento Comunale per la disciplina la costituzione e  la ripartizione degli in-centivi per funzione
tecniche, ex art.113 del Codice degli appalti;

PRESO ATTO che :
1.  con determinazione dirigenziale n. 84 del 16.02.2017 il Dirigente del 4° Settore Ambiente e

Territorio e Lavori Pubblici ha conferito le funzioni di Rup al Funzio-nario Direttivo Tecnico
Ing. Pasqua Lidia Famà mentre le funzioni di supporto al Rup sono state affidate al Rag.
Stefano Imbesi;

2.  con determinazione dirigenziale n.455 del 04.07.2017 l’istruttore Tecnico Arch. Carmelo
Dragà è stato nominato REO state affidate alla Rag. Laura D’Arrigo;

3. Con determinazione Dirigenziale 445 del 13.09.2019 l’Arch. Giuseppe Bonarrigo, già Direttore
dei lavori è stato nominato coordinatore dei lavori in fase di esecuzione;

ATTESO e rilevato :
a)   Che le attività istruttorie, propositive, preparatorie ed esecutive in materia degli adempimenti
propedeutici alla indizione della gara quali redazione del bando, di-sciplinare di gara,  nonché quelle
afferenti al procedimento di selezione degli operatori economici partecipanti sono state espletate dal
Funzionario Direttivo Dott. Francesca Santangelo, assegnata al 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimo-nio;
b)   Che le attività connesse agli adempienti post gara, verifica requisiti degli opera-tori economici,
acquisizione della documentazione propedeutica alla stipula del contratto con l’operatore economico
aggiudicatario e la gestione dell’appalto in argomento sono state svolte dall’ Istruttore Direttivo
amministrativo Rag. Ste-fano Imbesi e dalla Sig.ra Laura D’Arrigo, assegnata al Settore Lavori Pubblici;
c)   Che l’elaborazione, formazione e gestione degli strumenti di programmazione afferente
l’intervento in questione sono state svolte dal Funzionario Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà;

VISTA la tabella  allegata alla presente redatta in conformità all’art.6 del Vigente Rego-lamento
Comunale rubricato “ Ripartizione dell’incentivo“ nella quale,  tenuto conto delle specifiche prestazione
rese dai dipendenti dell’Ente incaricati, ha  analiticamente indivi-duato gli emolumenti da corrispondere
ai dipendenti e che tra gli importi incentivanti co-me anzi quantificati sono comprensivi anche gli oneri
previdenziali e assistenziali e Irap a carico dell’Ente.

CONSIDERATO che la somma relativa agli incentivi di progettazione, prevista nel quadro tecnico
economico del progetto finanziato dall’Assessorato Regionale, pari ad € 7.203,37 è stata ripartita,
conformemente a quanto previsto dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e dal Regolamento, per € 5.762,70
(pari all’80%) tra il personale dipendente dell’Ente e per € 1.440,67 pari al 20% da destinare alle finalità
previste dall’art. 113 comma 4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 4 di 7



DATO ATTO che l’intervento in argomento trova copertura nell’ambito del finanziamento concesso con
D.D.G. n. 1820 del 25 luglio 2016 a valere sui PAC III “Programmi integrati nelle aree
urbane”13.11.2017 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle
Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche ur-bane e abitative e che la stessa
spesa è stata accertata al p.f. 4.02.01.02.001, cap. 19999/13 ed impegnata a carico del p.f.
2.02.01.09.999, missione/programma 10.05, cap. 20000/13 - impegno n. 1243/2017 (determinazione
dirigenziale  n. 607/2017 e determinazione dirigenziale n. 713 del 06.11.2017 e successiva
determinazione n. 286 del 30.05.2019)esercizio finanziario in corso, residui 2020;

RITENUTO di dover avanzare all’Assessorato finanziatore la richiesta di accredito delle somme afferenti il
finanziamento residuo dell’intervento e, tra queste, gli emolumenti relativi all’incentivo di  progettazione;

VISTI  gli articoli 28 e 34 del  Vigente regolamento di contabilità;

VISTA  la parte seconda  del  decreto  legislativo  18.08.2000, n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016e ss.mm.ii recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2011 e s.m.i
nelle parti in vigore fino all’emissione dei decreti attuativi di cui al D.Lgs.50/2016;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina , la costituzione e la ripartizione degli incentivi
per le funzioni tecniche ex art.113 del Codice dei Contratti approvato con Delibera di Giunta Municipale
n.146 del 16.06.2021;

Per tutto quanto sopra esposto,

P R O P O N E

1. Di dare atto  che  l’intervento per il “Manutenzione straordinaria viabilità urbana con
abbattimento barriere architettoniche, CUP H59B11000120002 - CIG 7265575E26–  per il
complessivo importo di € € 478.142,90 ha usufruito del finanziamento di cui al D.D.G. n.
1820 del 25 luglio 2016 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane e

abitative;
2. Di dare atto che con determina dirigenziale N. 656 del 03.12.2020 con la quale si è

provveduto ad approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in
argomento emesso dalla D.L. in data 12.11.2020;
3. Di dare atto che in conformità al  Vigente Regolamento Comunale per la disciplina

costituzione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato con delibera di
Giunta Municipale n.146 del 16.06.2021,  al personale indicato nell’allegato elenco,
co-stituente parte integrante del presente atto, compete la somma a fianco di ciascuno
in-dicata quale quota delle competenze tecniche dovute per le prestazione rese a fronte
delle prestazioni effettuate per la  realizzazione dell’intervento;

4. Di dare atto che alla liquidazione degli incentivi, come determinati con il presente
prov-vedimenti saranno posti in liquidazione allorquando  l’Assessorato Regionale, titolare

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 5 di 7



della spesa, al quale il presente verrà tempestivamente inoltrato provvederà ad erogare le
somme necessarie;

5. Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ All’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –
Dipartimento Infrastrutture mobilità e trasporti – Servizio 7̂  – Politiche urbane ed abitative:
 dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it;

 servizio7.infrastrutture@regione.sicilia.it
 nicola.peritonno@regione.sicilia.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 282 del 03-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2023.

N. Reg. Albo: 502

Milazzo, lì 06-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 282 del 03-02-2023
Pag. 7 di 7


